
      COMUNE DI PIODE  

        PROVINCIA DI VERCELLI                                                    N.° 8/20 
      ----------------------------                                                --------------- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
 
Oggetto: esame e recepimento manuali proposti dal GAL Terre del Sesia. 

 
 

 
 
 
 

 
L'anno 2020,  addì  29  del mese di  aprile    alle ore  20.30   , previa osservanza di tutte 
le formalità previste dalla legge, sono stati convocati  in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 
del D.L. 17.03.2020  i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei signori: 
 
                                                                                Presenti 
 
Davide  Ferraris   - sindaco                                                                             si 
Piero     Ferraris                                                                                         si 
Remo  Poloni                                                                                           si 
Bruno      Ferraris                                                                                      no  
Fabrizio Camosso                                                                                     si 
Chiara Giacobini                                                                                     si 
Alberto Daffara                                                                                        si 
Walter Negra                                                                                           si 
Barbara Baladda                                                                                    si 
Cristoforo Enzio                                                                                        si 
Giuseppe Ferraris                                                                                     si 
 
 
 
                                                                                                 
        Totale presenti                                                         n°              10 
 



                          --------------------   .  --------------------- 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Mollia  dr.ssa  Antonella. 
Essendo legale la seduta, assume la presidenza il  Sindaco, Ferraris Davide,  per trattare 
l'argomento in oggetto.     
 
 
Il Sindaco propone: 
PREMESSO che questo Comune è inserito nel territorio del G.A.L. Terre del Sesia, il quale, attraverso 
le provvidenze del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020,  elargisce contributi in conto capitale 
mirati alla valorizzazione del   territorio ;  
 
PREMESSO, altresì, che è intenzione dell’Amministrazione di PIODE partecipare ai bandi emessi a 
valere sulle varie  misure ; 
 
CONSIDERATO che La partecipazione ai  Bandi è  subordinata al recepimento da parte del Comune dei 
seguenti manuali:  
1. Manuale per il recupero del patrimonio architettonico rurale del paesaggio (op. 7.6.3 ad opera dell’arch. 
Burlazzi Gabriella) – PSR 2014/2020, che dovrà essere allegato al Regolamento Edilizio Comunale comprensivo 
delle “schede comuni” e “schede elementi”  
2. Manuale per l’individuazione degli elementi di pregio del patrimonio naturale e agropastorale della Valsesia 
realizzato dal dipartimento AgroSelviTer dell’ Università degli studi di Torino – PSR 2007/2013, che dovrà 
essere allegato al regolamento edilizio comunale nella sua interezza  
3. Manuale per la valorizzazione del paesaggio delle Terre del Sesia realizzato dal dipartimento Università degli 
Studi di Torino – Facoltà di Agraria Dipartimento di Economia e Ingegneria Agraria, Forestale e Ambientale - 
PSR 2007/2013 che potrà non essere allegato al regolamento edilizio comunale (in quanto aggiornato dal 
manuale 1.) benchè rappresenti comunque uno strumento di lavoro necessario a definire le modalità di 
intervento ammissibili a finanziamento.  
 
 
RISCONTRATO che gli obiettivi dei  suddetti  manuali sono i seguenti:  
- Individuare le caratteristiche architettoniche tipicizzanti gli insediamenti e gli edifici rurali;  
- Individuare le aree soggette ai diversi stadi del degrado; 
- Fornire le indicazioni necessarie a favorire un recupero razionale e corretto degli edifici e delle 
borgate; 
- Favorire la conoscenza dei valori culturali e dell’identità dei luoghi.  
 
 
RISCONTRATO che gli obiettivi di tale studio sono molteplici e vanno ricercati nei seguenti 
elementi: 
- Individuazione delle peculiarità naturalistiche ed ambientali vallive; 
- Individuazione dei pascoli e dei prati di particolare importanza agro-pastorale per favorirne un 
conseguente recupero;  
- Valorizzazione, anche in ambito turistico, di un territorio in cui le ricchezze ambientali siano 
riscoperte e recuperate;  
- Offrire alle aziende agricole la possibilità di intervenire a favore di una maggiore produttività delle 
aree soggette agli interventi di recupero; 



 
VISTA la necessità di approvare i suddetti manuali, ai soli fini della partecipazione ai bandi emessi dal 
Gal Terre del Sesia, quali strumenti di supporto ai Comuni e ai professionisti nell’ambito delle attività 
di progettazione,   
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta ai sensi dell'art. 49, primo comma, del T.U. 18.8.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to  Ferraris D. 

 
 

A questo punto,   
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Presidente, 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di Legge, 
 
   

DELIBERA 
  

Per i motivi precisati in premessa,  
 

 di approvare e recepire i seguenti manuali proposti dal GAL Terre del Sesia : 
1. Manuale per il recupero del patrimonio architettonico rurale del paesaggio (op. 7.6.3 ad opera dell’arch. 
Burlazzi Gabriella) – PSR 2014/2020, che dovrà essere allegato al Regolamento Edilizio Comunale comprensivo 
delle “schede comuni” e “schede elementi”  
2. Manuale per l’individuazione degli elementi di pregio del patrimonio naturale e agropastorale della Valsesia 
realizzato dal dipartimento AgroSelviTer dell’ Università degli studi di Torino – PSR 2007/2013, che dovrà 
essere allegato al regolamento edilizio comunale nella sua interezza  
3. Manuale per la valorizzazione del paesaggio delle Terre del Sesia realizzato dal dipartimento Università degli 
Studi di Torino – Facoltà di Agraria Dipartimento di Economia e Ingegneria Agraria, Forestale e Ambientale - 
PSR 2007/2013 che potrà non essere allegato al regolamento edilizio comunale (in quanto aggiornato dal 
manuale 1.) benchè rappresenti comunque uno strumento di lavoro necessario a definire le modalità di 
intervento ammissibili a finanziamento.  
 
 
 
 
 


